
 

           COPIA 

COMUNE di VITULAZIO 
PROVINCIA DI CASERTA 

        

      VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

                        

                                                       N. 14     del 04/02/2014 

 
=========================================================================  

OGGETTO: Proroga accettazione in posizione di comando presso il Comune di Vitulazio del dipendente a 

tempo indeterminato del Comune di Maddaloni, Istruttore Tecnico Ing. Zarrillo Roberto, categoria C/1 

giuridica, posizione economica C/5. 

========================================================================                      

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI  il  giorno 04  del mese di FEBBRAIO  alle ore  13.00  nella sala 

delle adunanze della  sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata  ai sensi 

dell’articolo 17 dello statuto comunale, con l’intervento dei Sigg. 

 

 

COGNOME E NOME    Presenti Assenti 

CUCCARI Achille                               Sindaco X  

SCIALDONE Antimo                         Vicesindaco  X 

SCIALDONE Giovanna Lina             Assessore  X 

MARTONE Giovanni                         Assessore X  

DI MAIO Luigi                                    Assessore X  

CARUSONE Sergio                            Assessore  X 

SCIALDONE Aurelio                         Assessore                                                                               X  

                                                                       Totale 4 3 

 

 

Partecipa alla seduta  e cura la redazione del verbale il segretario comunale Dott. Achille Gargiulo. 

 

Presiede l’adunanza il dott. Achille CUCCARI nelle sua qualità di  Sindaco il quale constatato che gli 

intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a prendere in esame 

l’oggetto sopra indicato.         



       DELIBERAZIONE N. 14 DEL 04/02/2014 

 

OGGETTO: Proroga accettazione in posizione di comando presso il Comune di Vitulazio del di-

pendente a tempo indeterminato del Comune di Maddaloni, Istruttore Tecnico Ing. Zarrillo Ro-

berto, categoria C/1 giuridica, posizione economica C/5. 

 

Su proposta del Sindaco e dell’Assessore al Personale: 

 

Premesso che 

− presso il Comune di Vitulazio sono attualmente previste nr.7 aree e che risulta scoperta, l’Area VII^ -

LL.PP. e Servizi; 

− in data 05.02.2013, con atto deliberativo di Giunta Comunale, avente per oggetto: - “Accettazione in 

posizione di comando presso il Comune di Vitulazio del dipendente a tempo indeterminato del Comune 

di Maddaloni, Istruttore tecnico Ing. Zarrillo Roberto – Cat.C, posiz. Econ.C5”, si accettava presso il 

Comune di Vitulazio il dipendente in parola in comando, al fine di sopperire il posto vuoto di responsa-

bile della Area VII^, LL.PP. e Servizi, considerando anche il blocco delle assunzioni di personale me-

diante selezioni pubbliche, predisposte dalla norma nazionale; 

-che in data 22.07.2013 con atto deliberativo di G.C. n. 63 è stato prorogato il comando presso il Comu-

ne di Vitulazio per il dipendente su menzionato con scadenza al 31.12.2013; 

− in data 12.12.2013, con nota protocollo n.12169, il Sindaco del Comune di Vitulazio, chiedeva al Sin-

daco del Comune di Maddaloni la proroga del Dipendente Zarrillo Roberto, in posizione di comando 

presso il Comune di Vitulazio, alle stesse condizioni dettate dalla convenzione in atti, attese le esigenze 

di servizio del nostro ente che si trova ad affrontare una situazione di eccezionale carenza di personale 

che, si auspica, sia del tutto temporanea; 

-La posizione giuridica ed economica del dipendente è disciplinata dalla convenzione allegata alla deli-

bera n.37 del 30.01.2014 del Comune di Maddaloni, avente per oggetto: - “Proroga Nulla Osta fino al 

30 giugno 2014, all’assegnazione attraverso l’istituto giuridico del comando al Comune di Vitulazio del 

dipendente Zarrillo Roberto – Itruttore Tecnico, catg. C, posizione economica C5” 

− in data 03.02.2014,  è pervenuta la deliberazione del Comune di Maddaloni nr.37 del 30.01.2014 che 

dispone il comando dell’Ing. Roberto Zarrillo, dipendente a tempo indeterminato full-time cat. C/1 giur. 

e  – C/5 econ., per mesi 5 e con decorrenza 03.02.2014 al 30.06.2014; 

-Dato atto che l’art. 56 del D.P.R. 10 gennaio 1957, n. 3 («Testo unico delle disposizioni concernenti lo 

statuto degli impiegati civili dello Stato»), oggi disapplicato, conteneva la disciplina dell’istituto del co-

mando,prevedendo che doveva provvedere alla spesa «direttamente ed a proprio carico l’Ente presso 

cui detto personale va a prestare servizio>>. L’attuale disciplina contrattuale del comparto regioni – au-

tonomie locali non prevede nessuna norma specifica al riguardo. Tuttavia il CCNL siglato il 22 gennaio 

2004(quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economico 2002-2003) all’art.19 ha preso in conside-

razione la particolare situazione del personale comandato in relazione a due distinti profili della discipli-

na del rapporto di lavoro: le progressioni economiche orizzontali e verticali, implicitamente ammettendo 

l’istituto. La giurisprudenza di merito ha costruito l’istituto del comando per il personale del sistema 

pubblico sulla base di due articoli del codice civile: l’art. 2103, contenente la disciplina sulla «prestazio-

ne del lavoro» e l’art.2104, che regola la «diligenza del prestatore di lavoro». Invero, ogni lavoratore al-

le dipendenze di una pubblica Amministrazione può essere comandato dal proprio datore di lavoro a 

prestare servizio temporaneamente presso un altro datore di lavoro, nell’ambito dell’esercizio unilaterale 

del potere direttivo ai sensi del citato art.2104 c.c. Anche se il comando può soddisfare le esigenze orga-

nizzative di entrambi i datori di lavoro, la giurisprudenza ha chiarito che debba essere presente e deter-

minante l’interesse del titolare del rapporto ad utilizzare il lavoratore presso un altro soggetto beneficia-

rio della prestazione. Non è, inoltre, necessario il consenso da parte del lavoratore, che pure è stato ma-

nifestato dall’Ing. Roberto Zarrillo, ma è sempre deciso d’autorità dal titolare del rapporto. Il comando 

di un dipendente destinato a prestare la propria attività presso un datore di lavoro diverso da quello 



d’appartenenza non comporta la nascita di un nuovo rapporto di impiego con l’Ente destinatario della 

prestazione, ma si verifica solamente una modificazione temporanea ed oggettiva del rapporto di lavoro 

originario. In altre parole, l’Ente originario rinuncia alle prestazioni del suo dipendente che sono invece 

rese per conto del soggetto di destinazione, al quale viene delegata una porzione del potere direttivo 

nonché gestionale (ferie, permessi, ecc.) nei confronti del personale in posizione di comando. Non può 

essere diversamente, in quanto questi ultimi poteri attengono alla sfera operativa per lo svolgimento del-

la prestazione. L’Ente che utilizza funzionalmente il personale comandato è tenuto a rimborsare all’Ente 

di appartenenza il trattamento fondamentale, secondo le modalità e la tempistica opportunamente e pre-

ventivamente concordate tra i due enti; 

Visto l’art.2, comma 2 del decreto legislativo n.165/2001 in virtù del quale “I rapporti di lavoro dei di-

pendenti delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati dalle disposizioni del capo I, titolo II, del li-

bro V del codice civile e dalle leggi sui rapporti di lavoro subordinato nell'impresa, fatte salve le diver-

se disposizioni contenute nel presente decreto, che costituiscono disposizioni a carattere imperativo”; 

Dato atto, altresì, 

− che la collocazione in comando dell’Ing. Roberto Zarrillo presso il nostro ente avviene nel rispetto del-

la normativa in merito, che la spesa prevista, non va computata nei limiti del 50 % della spesa a tempo 

determinato dell’annualità 2009 ai sensi della L.183/2011 come stabilito dalla Corte dei Conti con deli-

berazione n. 33/2012 Sez. Lazio ed, altresì, rispettata la spesa di personale dell’anno precedente ai sensi 

della L. 44/2012, come indicato nella deliberazione di G.C. nr.60 del 29.05.2012, modificata ed integrata 

dalla Delibera di G.C. n.133/2012 e dalla delibera di G.C. n.15/2013; 

− che la instaurazione del rapporto è prevista nel piano triennale del fabbisogno 2012/2014 approvato 

con deliberazione di G.C. n.60 del 29.05.2012 modificata ed integrata dalla Delibera di G.C. n.133/2012 

e dalla delibera di G.C. n.15/2013; 

− Al dipendente in parola per esigenze di funzionalità ed organizzative appare opportuno prevedere che 

il Comune di Vitulazio provveda ad erogare direttamente all’Ing. Roberto Zarrillo eventuale salario ac-

cessorio dovuto a norma contrattuale, provvedendo, altresì, a comunicare con cadenza mensile o bime-

strale il totale erogato al comune di Maddaloni, datore di lavoro; 

Acquisiti i pareri favorevoli, relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, espressi dai 

Responsabili delle Aree interessate, ai sensi e per gli effetti dell’art.49, comma 1, e 151 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

Attesa la competenza in materia della Giunta Comunale, ai sensi di legge; 

 

Visti il Dlgs 267/2000 e s.m.i., nonché la disciplina vigente in materia, nel presente atto richiamata; 

 

Ad unanimità dei voti legalmente resi 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa esplicitate che qui si richiamano integralmente e qui si intendono inte-

gralmente riprodotte e trascritte. 

- di accettare in posizione di comando per mesi 5 l’Ing. Roberto Zarrillo, Istruttore Tecnico inquadrato 

nella posizione cat. C/1, p.e. C/5, presso il Comune di Vitulazio (CE) proveniente dal Comune di Mad-

daloni  precisamente dal 03.02.2014 al 30.06.2014; 

 

− di dare atto che la spesa prevista, non va computata nei limiti del 50 % della spesa a tempo determina-

to dell’annualità 2009 ai sensi della L. 183/2011 come stabilito dalla Corte dei Conti con deliberazione 

n. 33/2012 Sez. Lazio ed, altresì, rispettata la spesa di personale dell’anno precedente ai sensi della L. 

44/2012, come indicato nella deliberazione di G.C. nr.60 del 29.05.2012, modificata ed integrata dalla 

Delibera di G.C. n.133/2012 e dalla Delibera di G.C. n.15/2013; 



 

- che di tale rapporto è dato atto nella programmazione triennale di fabbisogno di personale 2012/2014 

adottata; 

 

− di stabilire che il procedimento de quo nei confronti dell’Ing. Zarrillo, come ogni ulteriore adempi-

mento,siano conclusi dal Responsabile dell’Area I Amministrativa, 

 

− di trasmettere la presente delibera in elenco ai capigruppo consiliari contestualmente alla pubblicazio-

ne della stessa. 

 

− di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

 

L A GIUNTA COMUNALE 

 

- esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione prima riportata; 

 

- dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti dell’art. 

49 del D. Leg.vo 18.8.2000 n. 267, espressi come riportati in allegato; 

 

- a voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare la proposta di deliberazione prima riportata; 

2) di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione con voto favore-

vole unanime immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Leg.vo18.8.2000 n. 267. 

Del che si è redatto il presente verbale. 

 



 



 

IL PRESENTE VERBALE VIENE COSI’ SOTTOSCRITTO 

IL SINDACO 

DR. ACHILLE CUCCARI 

F.to Dr. Achille Cuccari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. ACHILLE GARGIULO 

F.to Dr. Achille Gargiulo 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

VITULAZIO Lì 13/02/2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. ACHILLE GARGIULO 

 

PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA CHE COPIA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE VIENE PUBBLI-

CATA IN DATA ODIERNA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE DI QUESTO CO-

MUNE E VI RESTERA’ PER 15 GIORNI CONSECUTIVI AI SENSI 

DELL’ARTICOLO 124 DEL D. Lgs. 18-08-2000 N. 267 

 

VITULAZIO Lì 13/02/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. ACHILLE GARGIULO 

F.to Dr. Achille Gargiulo 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 
 

(X) E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 15 GIORNI CONSECU-

TIVI A PARTIRE DAL 13/02/2014 
 

(X) E’ DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART 134 COMMA 4 

DEL D. LGS. 267/2000, 

  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

DR. ACHILLE GARGIULO 

F.to Dr. Achille Gargiulo 

 


